Nedeni ne olursa olsun hadislerin sıhhatini zedeleyici durumdaki

* Arş. Gör., AİBÜ İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, Hadis Anabilim Dalı, abdullahcelik@ibu.edu.tr 0000-0002-2669-3082

gizli sebeplere illet, bunları inceleyen ilme de “ilelü'l-hadis” denilmektedir.¹ Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813), bu konuda şöyle demiştir: “*Hadis ilhamla anlaşılabilir. Hadisin illetini açıklayan bir hadisçiye, bunu neye dayanarak söylüyorsun? Diye sorsanız size bir delil gösteremez*”² Yine diğer bir sözünde; “Bir hadisin illetini öğrenmek, yanımda olmayan yirmi hadisi yazmaktan bana daha makbuldür/daha sevimlidir”³ şeklindeki açıklaması hadislerin illetini araştırmak amacıyla yapılacak çabanın önemini açıkladığı gibi, aynı zamanda bu faaliyetin hicrî ikinci asırda yoğun olarak yapıldığını göstermektedir. Bize ulaşan kaynaklar arasında ilel ilminin inceliklerini geniş bir şekilde ilk yazıya geçiren hadisçi Ali b. el-Medînî (ö. 234/848)'dir. Ali b. Medînî'nin İlelü'l-hadîs'i, bu günümüze ulaşan ilk eser olma özelliğini taşımaktadır. Yine Ali b. el-Medînî'nin ilel bilgileri, Yahyâ b. Ma'in (ö. 233/847) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in telifatlarıyla daha sonraki dönemlere ulaşmıştır. Öğrencisi Abbas b. Muhammed ed-Durî'nin illet ve ricâl konusunda yönelttiği sorular ve cevaplardan oluşan Yahyâ b. Ma'in'in et-Tarih ve'l-İlel'i⁴, Ahmed b. Hanbel'in Kitâbü'l-İlel ve Ma'rifetü'ricâl'i, Tirmizî'nin el-İlelü'l-Kebîr'i⁵, İbn Ebî Hatim'in İlelü'l-hadîs'i⁶ bu dönemde yazılan ilk ilel türü eserleridir.

Bu eserleri telif eden hadis tenkitçileri arasında yöntem farklılıkları da dikkat çekmektedir. Çoğunluk

¹ Ayhan Tekineş, “İlelü'l-Hadîs”, DİA, XXII, 84-86.

² İbn Ebî Hâtim, Ebu Abdillah Abdurrahmân er-Râzî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1371/1952, s.9; Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *Tedribü'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, (thk. Ahmed Ömer Hâşim), Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1427/2006, I, 252-253.

³ Hâkim en-Nisâbü'rî, Muhammed b. Abdillâh, *Ma'rifetu Ulumi'l-Hadîs*, (thk. Ma'zem Huseyn), Beyrut: Dâru İhyai'l-Ulûm, 1417/1998, s. 71.

⁴ Eser İbn Main'e ait olmakla birlikte cem ve terkibi talebesi ed-Durî'ye (ö .271/884) aittir. Kitabın yazma nüshası ravilerin yaşadıkları bölgelere göre tasnif edilmiş olup, naşiri M.

Hamza Dîb Mustafa (Amman, 1986), Subhî es-Semerrâî, Ebû'l-Meâtî en-Nûrî, Mahmud Muhammed Halil es-Sa'îdî (Beyrût, 1489/1989) ve Hâmid Abdullah el-Mehellâvî (Beyrût, 2011) tarafından yayımlanmıştır. Özdemir, Veysel, “*Tirmizî ve el-İlelü'l-Kebîr'inin İlel İlmindeki Yerine Genel Bir Bakış.*” *Electronic Turkish Studies* 9/2 (2014).

⁶ Muhibbüddin el-Hatîb (I-II, Bağdad 1971; I-II, Kahire 1343-1344/1924-1925; I-II, Beyrut 1405/1985) ve üzerinde bir doktora çalışması yapan (1414/1993, Câmîatü'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, Külliyyetü usûli'd-dîn) Abdullah b. Abdülmuhsin et-Tüveycirî (Riyad 1414/1993) tarafından yayımlanmıştır.

hadis tenkitçileri bu illetler arasında hadislerin sıhhatine zarar verecek illetlere değinseler de Tirmizî ve İbn Ebî Hatim gibi tenkitçiler illeti daha geniş anlamda kullanarak hadislerle ilgili açıklanması gereken hususlar anlamında kullanmışlardır.

113-119.

⁹ Mehmet Eren, “*Hadis İlminde Ricâl Bilgisi ve Kaynakları*” İstanbul: TDV İSAM Yayınları, 2012, s. 526.

1. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel'in Hayatı, Hadîs İlmindeki Yeri ve Eserlerine Kısa Bir Bakış

Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö.241/855) 164 (780) yılı Rebülevvelinde Bağdat'ta doğdu. Oğlu Sâlih'in rivayet ettiği şecereye göre soyu Hz. Peygamber'in dedelerinden Nizâr'la birleşerek Hz. İsmâil'e kadar uzanır. İlk hocalarından biri, kendisinden pek çok hadis yazdığı tanınmış muhaddis Hüseyim b. Beşîr (ö. 183/799) olup diğer hocaları arasında Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27) gibi âlimler bulunmaktadır. En çok hadis yazdığı hocası Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812)'tir. İmam Şâfiî'den ise fıkıh ve usûl-i fıkıh öğrenmiştir. el-Müsned'deki rivayetlerine göre hocalarının sayısı 280 kadardır. Buhârî (ö. 256/870)'nin yanı sıra diğer tanınmış talebeleri arasında Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915), akranlarından Yahyâ b. Maîn ile Ali b. Medîni, Ebû Zür'a er-Râzî (ö. 281/894), Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890), iki oğlu Sâlih ve Abdullah bulunmaktadır. Hocaları İmam Şâfiî, Abdürrezzâk ve Abdurrahman b. Mehdî de kendisinden hadis dinlemişlerdir. Yalnız İmâm Şâfiî onun adını açıkça söylemek yerine, "güvenilir kimse bana rivayet etti (haddesenî es-sika)" demeyi tercih etmiştir.¹⁰ Ahmed b.

Kitabın en temel kaynağını bu nakiller oluşturmaktadır. İmam Ahmed, hadis illetleri hakkındaki birçok bilgiyi hocaları veya hocalarının hocalarından rivayet ederek elde etmiştir. Bazen de bu bilgileri hocalarından suâl metoduyla elde ettiği dikkat çekmektedir. Bu hocalar: Yahya b. Said el-Kattân (ö. 198/813)²⁷, Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813)²⁸, Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814)²⁹, Vekî' b. el-Cerrâh (ö. 197/812)³⁰dır. Ahmed b. Hanbel'in hocalarından farklı yerlerde nakletmiş olduğu kimi rivayetlerin illetini açıklamış ve bazı hocalarının da tedlîs ve ihtilâta maruz kaldığını da belirlemiştir. Hocaların hayatını ve yaşadıkları kimi ilginç olayları ve

²² Ebû Cafer el-Ukaylî, *el-Du'afâ'ul-Kebîr*, (thk.

Hanbel, *el-İlel Ve Ma'rifetü'r-Ricâl*, I, 187 n. 163.

3.6. İhtilât

Ahmed b. Hanbel el-İlel eserinde hafızası ihtilâta maruz kalan bazı güvenilir ravileri saymış ve bu ravilerin rivayetlerinin ne zaman kabul edilip edilmeyeceğini açıklamıştır.

Bunlardan birisi: Atâ b. el-Saib es-Sekafi (ö. 136/754)'dir. Ahmed b. Hanbel "Yahya'nın, Ata b. Saibi'yi sordum. Yahya, Atanın hafızasının bozulduğunu, ihtilâtından önce yapılan rivayetlerinin iyi olduğunu ihtilâttan sonra ise değer ifade edemeyeceğini söylemiştir.⁷³

Diğer bir ravi de Ebbân b. Sem'a (ö. 153/770)'dır. Abdullah " Babama Ebbân'ı sordum, o da 'صالح' dedi. Ben de ömrünün sonuna doğru hafızası zayıflamamış mıydı? deyince, babam da 'evet' dedi.⁷⁴

Ahmed b. Hanbel yaşlılıktan dolayı ihtilâta maruz kalan raviler arasında Ebu Nu'ame el-Adevi ve Abdurrahman b. Abdullah el-Mes'udi (ö. 160/777), Salih b. Nebhan el-Medeni (ö. 206/821) gibi ravileri saymaktadır. Mes'udi için Kûfe ve Basra'dan yaptığı rivayetlerin kuvvetli olduğunu fakat Bağdat'a gittikten sonraki rivayetlerinde hafıza bozukluğuna maruz kaldığına vurgulamaktadır.⁷⁵

Geçen örneklerde görüldüğü gibi Ahmed b. Hanbel eserinde, hadislerde illete neden olan güvenilir ravide ihtilâta değinmiştir.

- ; el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye, Haydarâbâd, 1357.
- Hemmâm Abdurrahim Said, *el-İlel fî'l Hadîs*, Ürdün: Daru'l Adevî, 1980.
- Itr, Nûruddîn, *el-İmâmu't-Tirmizî ve'l-Muvâzenetü beyne Câmi'ihî ve beyne's-Sahîhayn*, Beyrut: Matbaatu'l-Cenneti't-Te'lîf ve't-Terceme ve'n-Neşr, 1390/1970.
- İbnü'l-Cevzî, Menâkıbü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel, (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî - Ali Muhammed Ömer), Kahire, 1399/1979.
- İbn Ebî Hâtim, Ebu Abdillâh Abdurrahmân er-Râzî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, , Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1371/1952, I-IX.
- İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl* (nşr. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas), Beyrut, 1988.
- , *el-İlel ve ma'rifetü'r-ricâl* (Merrûzî rivâyeti) (nşr. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas), Beyrut, 1988.
- , *Müsnedü Ahmed b. Hanbel*, (nşr. Şu'ayb el-Arnaût v.dğr.), Beyrut, 1995.
- İbn Manzûr, *Muhtasarü Târîhi Dimaşk*, (nşr. Riyâz Abdülhamîd Murâd), Dimaşk, 1404/1984.

- İbn Receb el-Hanbelî, *Zeynuddîn Ebû'l-Ferec Abdurrahmân b. Ahmed, Şerhu 'İleli't-Tirmizî*, (thk. Nuruddîn Itr), Beyrut: Dâru'l-Beyrûtî, 1429/2008, I-II.
- Kandemir, M. Yaşar "Ahmed b. Hanbel" *DİA*, İstanbul: TDV Yayınları, 1989.
- Kâtib çelevî, *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, İstanbul, 1971.
- Kettânî, Muhammed b. Ca'fer, *Hadîs Literatürü*, (çev: Yusuf Özbek), İstanbul: İz Yayıncılık, 1994.
- Koçkuzu, Ali Osman, "Kitâbü'l-İlel", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXVI, 108-109.
- Mizzî, Yûsuf b. Abdurrahmân, *Tehzîbu'l-Kemâl fî Esmâ'ir-Ricâl*, XXXV, (thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1403/1983.
- Müslim b. Haccâc en-Nisabûrî, *Sahîh*, (thk. Muhammed Fuad Abdülbaki), Beyrut, 1954.
- Rıfat Fevzî Abdülmuttalib, *İbn Ebî Hâtim ve eseruhu fî ulûmi'l-hadîs*, Kahire, ts.
- Sa'îd, Hemmâm Abdurrahîm, *el-İlel fî'l-Hadîs: Dirase Menheciyye fî Dav'i Şerh-i İleli't-Tirmizî li'bnî Receb el-Hanbelî Maa Tercemeti Dafiyeye li-İbn Receb*, Amman: Dâru'l-Adevî, 1400/1980.
- Selahaddin Halil el-A'laî, *Cami'ut-Tahsîl fî Ahkâm'il-Merâsîl*, (thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefi), Beyrut: Alem'ul-Kutub, 1986.
- Seyid Ebu'l-Muâ'tî en-nûrî-Ahmed Abdurrezzâk, *Mevsuatu Akvâl'il-İmam Ahmed*, Beyrut: Alemlü'l-Kutub, 1417/1997.
- Sezgin, Fuat, *Târîhu't-türâsî'l-arabî* (trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî, Fehmî Ebu'l-Fazl), Riyad, 1983.
- Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Tedribu'r-Râvî fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, (thk. Ahmed Ömer Hâşim), Mısır: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1427/2006.
- Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman es-Sehavî, *Feth'ul-Muğîs bi Şerhi Elfiyyeti'l-Hadîs*, Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.
- Tekineş, Ayhan "İlelü'l-Hadîs", *DİA*, XXII, İstanbul: TDV Yayınları, 1989.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevrâ, *Sünenü't-Tirmizî*, İstanbul, 1992/1413.
- Uleymî, *el-Menhecü'l-ahmed fî Terâcîmi Âshâbi'l-İmam Ahmed* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd - Âdil Nüveyhiz), Beyrut, 1403/1983.
- Yücel, Ahmet "Hadis Usulü Tarihine Giriş" İstanbul: Kutup Yıldızı Yayınları, 2004.
- Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, (thk. Şuayb el-Arnaût), Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1402/1982, I-XXIX.
- , Zehebî, *Tezkiretü'l-Huffâz*, (thk. Zekeriyâ Umeyrât), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998, I-IV.
- , *Zikru men Yu'temedu Kavluhu fî'l-Cerh ve't-Ta'dîl* (Erbeu' Resâil fi 'Ulumi'l-Hadîs içinde), (thk. Abdulfettâh Ebû Ğudde), Beyrut: Mektebetu Metbûâtî'l-İslâmiyye, 1428/2007.

-----, *Mîzânü'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl* (nşr. Ali Muhammed Bicâvî), Beyrut, ts.

Züheyr Osman Ali Nur, *İbn Adî ve Menhecû fî Du'afâ'ur-Ricâl*, Riyad: Mektebet'ur-Rüşd, 1997.